nei singoli atti di cui il giudizio si compone, a significare che la citazione è imprescindibile perché correlata all'acquisizione della *veritas*³⁵. Ma v'è un'ulteriore esigenza processuale assolta dalla citazione: quella della valida instaurazione del giudizio. A questa conclusione Baldo giunge ragionando intorno al caso del crimine notorio. Se la citazione rilevasse al solo fine di consentire la difesa del convenuto, se ne ricaverebbe che essa non sarebbe necessaria quando l'esercizio del diritto alla difesa fosse addirittura di ostacolo alla *veritas*: come nel caso del notorio, in cui la difesa realizzerebbe un comportamento contrario alla verità delittuosa da tutti riconosciuta come tale. E ancora: laddove di fatto la parte si presenti in giudizio e sia dunque nella concreta possibilità di difendersi, sarebbe irrilevante il difetto di citazione. Queste considerazioni sono l'occasione per una precisazione conclusiva: «*Citatio tenuit ad duos effectus*»³⁶. L'effetto processuale della citazione non è da

II.2, 1-3). Si noti fra l'altro che la *Monarchia* dantesca fu scritta al tempo della discesa di Enrico VII in Italia, cioè nel momento stesso della promulgazione della *Pastoralis cura*. Per il dibattito circa la datazione della *Monarchia* e per nuove ipotesi cfr. D. QUAGLIONI, *Introduzione*, cit., pp. XXIV-LVI, LXXXV-LXXXVI.

³⁵ BALDO, *In primun, Secundum et Tertium Codicis Librum, Commentaria*, in *Cod.* 1.14.12: «Ideo enim pars est citanda ut possit se defendere, quæ defensio est de iure gentium seu naturali et ideo non potest auferri ut ff. de re mi., l. 3, § si ad diem (*Dig.* 49.16.3.7), et in c. *Pastoralis*, de re iud., in cle. (*Clem.* 2.11.2), et ff. de adoptio non iure facta et l. Nam ita diuus (*Dig.* 1.7.38 et 39) cum si. Item coram Principe requiritur examinatio et ventilatio ueritatis, quia inquisitio ueritatis est de iure gentium. Vnde licet solemnitates legales non teneatur Princeps, et hoc est quod est litera, dum dicit ‘cognitionaliter’ (*Cod.* 1.14.12*pr.*), quam bene no.» (ed. Venetiis, 1599, f. 70*ra*, sub n. 3).

³⁶ BALDO, *In Sextum Codicis Librum Commentaria*, in *Cod.* 6.35.9: «Dubitari consuevit numquid in notorio requiratur citatio? Et videtur expressum quod sic in c. *Pastoralis*, de re iudi., in cle. (*Clem.* 2.11.2), quia citatio tendit ad defensionem, ideo enim citatur vt compareat et se defendat vt no. infra vnde vi, l. Meminerint (*Cod.* 8.4.6), et infra si per vim vel alio modo, l. fi. (*Cod.* 8.5.2). Et ideo quia ad hos duos fines tendit citatio, videtur esse de iure naturali, sicut ipsa defensio. Et si contra fiat, fieret contra ius naturale cui etiam Princeps suppositus est. In contrarium videtur quia, cum nullam habeat defensionem, non potest prætendere lesionem: ad quid enim citaretur? Bene enim fateor quod defensio est de iure naturali, si qua est. Sed quando nulla est, de iure naturali esse non potest quia subiectum naturæ est ens, et ideo Papa ibi videtur esse loquutus irrationaliter. Tu tene quod est necessaria citatio alia ratione, quia vbi non est citatio ibi non est reus nec iudicium, nec potest contrahi hermodicium et ideo nec

considerare soltanto con riguardo alla effettiva possibilità di difesa della parte chiamata in giudizio³⁷, come affermato tradizionalmente dalla dottrina. Ciò è senz'altro vero anche per Baldo, in ragione del nesso tra il diritto alla difesa e lo *ius naturale* (*pars est citanda ut possit se defendere, quae defensio est de iure gentium seu naturali et ideo non*

ferri sententia, maxime capitalis... Et ita firmiter tenendum est quod nulla diffinitiu ferri potest quantumcunque ex notorio nisi præcedat legitima citatio... Sed pone quod aliquis est in præsentia iudicis ob aliquam causam, modo iudex vult eum compellere ad respondendum cuidam inquisitioni. Ipse dicit: domine faciatis me citari. Respondet iudex: citatio sit solum ad finem habendi præsentiam, tu es præsens et ideo responde, nec debes habere terminum ad deliberandum in proprio facto. Sed reus dicit: imo quia citatio tendit ad duos effectus: scilicet comparitionis et interim præparandæ defensionis et muniendi se testibus et aliis necessariis, vt no. supra de feri., l. I in princ. (*Cod. 3.12.1pr.*). Respon.: nisi reus sit suspectus de fuga, non cogitur respondere, arg. infra de exhiben. reis, l. II (*Cod. 9.3.2*). Non enim est praecipitandus, argu. ff. de suc. edi., l. I, § largius. (*Dig. 38.9.1.12*). Ad hanc tamen allegationem in notorio crimine non debet admitti quia nulla debet dari dilatio...» (ed. Venetiis, 1586, f. 125ra, sub nn. 8-9).

³⁷ Baldo cita, al riguardo, l'opinione di Giovanni d'Andrea con cui risulta essere in polemica: [*Ibid.*, in *Cod. 6.35.9*] «...Sed Io. An. dicit in c. fi., de elec., lib. 6 in Novella (Giovanni d'Andrea, *Nov. in Sext.*, in VI 1.6.47, ed. Venetiis, 1499, rist. anast. Graz, 1963, p. 72a) quod citatio non sit nisi ad finem comparitionis. Sed tu dic, vt dixi, quod etiam ad finem defensionis, vt d. c. Pastoralis (*Clem. 2.11.2*)...» (ed. Venetiis, 1586, f. 125ra, sub nn. 8-9). Giovanni d'Andrea, nel passo citato da Baldo, sostiene che la citazione mette il convenuto nella condizione di presentarsi e difendersi. Ma se, pur non citato, questi si presenta in giudizio, il diritto alla difesa è comunque salvo [GIOVANNI D'ANDREA, *Nov. in Sext.*, in VI 1.6.47]: «Item in processu et in sententia satis est partem esse presentem. Patet primum de accu., Qualiter, § debet (X. 5.1.24), secundum ff. de re iud., De unoquoque (*Dig. 42.1.47*), in quibus nihhil dicitur de citatione. Sed solum de presentia benefacit Cod. quomodo et quando iudex, in rubr. (*Cod. 7.43*) et l. Si ut proponis (*Cod. 7.43.5*) ubi a contrario colligitur, quod si citata fuit pars ad certum locum, si iudex alio loco procedat, tenet processus parte presente. Item cum effectus vocationis sit ut ueniat citatus, ex quo presens est, cessat citandi necessitas, bene facit ff. de lib. agno., l. I, § fi. (*Dig. 25.3.1.16*)...» (ed. Venetiis, 1499, rist. anast. Graz, 1963, p. 72a). Diversamente, per Baldo la citazione ha anche l'effetto di consentire il corretto costituirsi dell'*ordo*: «vbi non est citatio ibi non est reus nec iudicium» (cfr. la precedente nota). Questa disputa, peraltro, rafforza il legame dell'atto di citazione con il diritto naturale, giacché mira a sottolineare che l'osservanza dell'*ordo* nelle sue parti essenziali, è la garanzia della *veritas* a cui non sfuggono né il *princeps* né il Papa, come sostenuto anche dalla dottrina canonistica.